
REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2017 
 
Codice A1704A 
D.D. 1 agosto 2017, n. 779 
L.r. 21/99 "Norme in materia di Bonifica e Irrigazione e Fondi PAR FSC 2007-2013. Primo 
LOTTO. Intervento di ristrutturazione degli impianti di Mazze' sulla Dora Baltea. Revoca 
parziale del contributo per Euro 259.919,08. 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di bonifica e d’irrigazione”; 
 
visto l’art. 29 della Legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63 “Interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
vista la D.G.R. n. 61 – 11099 del 24 novembre 2003 con la quale si approva il piano industriale per 
il completamento e la riforma degli impianti di Mazzè e per la loro successiva gestione; 
 
atteso  che il piano industriale approvato prevede la costruzione di una nuova centrale di 
pompaggio per garantire l’irrigazione del consorzio irriguo Angiono Foglietti, la ristrutturazione 
con la messa a norma e in sicurezza della traversa e la costruzione di una nuova centrale 
idroelettrica; 
 
vista la D.D. n. 55 del 15 marzo 2005 con la quale si approva la bozza della convenzione per 
l’affidamento della gestione e riforma degli impianti di Mazzè; 
 
vista  la deliberazione n. 174 del 22 dicembre 2006 con la quale il CIPE ha approvato il Quadro 
Strategico nazionale (QSN) per la politica di coesione 2007-2013, definendo gli indirizzi strategici 
per il raggiungimento degli obiettivi di competitività nell’ambito della politica regionale di 
sviluppo; 
 
vista la D.G.R. N. 38-8913 del  04/06/2008 con la quale si approva la suddivisione del progetto 
afferente i lavori di riforma degli impianti di Mazzè in quattro lotti funzionali e funzionanti, così 
come di seguito individuati: 

- Costruzione della stazione di sollevamento Dora in comune di Villareggia 
- Ricostruzione dello scaricatore in comune di Mazzè 
- Ricostruzione della traversa nei comuni di Mazzè e di Villareggia 
- Adeguamento degli impianti idraulici nei comuni di Vische e di Moncrivello e 

restauro conservativo dell’edificio storico della centrale idroelettrica di Mazzè; 
 
vista la D.G.R. n. n 10-9736 del 6 ottobre 2008 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS, ora PAR FSC) per un 
valore complessivo di un miliardo di euro, di cui euro 889.255.000,00 a valere sul FSC ed euro 
110.745.000,00 di cofinanziamento regionale; 
 
vista la D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012 con la quale si dà avvio alla Linea di azione: Sistema 
fluviale del Po e reti idriche, Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle 
fonti energetiche rinnovabili” per la realizzazione degli interventi di cui l’allegato 1 della medesima 
D.G.R.  e nello specifico: 

1) Messa in sicurezza degli impianti di irrigazione e produzione di energia idroelettrica della 
traversa sulla Dora Baltea nel comune di Mazze’ (Lotto 1, Lotto2 e Lotto 3); 

2) Realizzazione di condotte di interconnessioni e messa in sicurezza di canali esistenti ad uso 
irriguo in Val Gesso; 

 



vista  la DGR n. 36 – 6591 del 28/10/2013 che: 
 approva lo schema di Accordo di programma quadro per l’ammodernamento e la 

razionalizzazione delle infrastrutture irrigue (di seguito APQ) in attuazione della delibera 
CIPE n. 41/2012, completo di tutti i documenti richiesti dal MISE e  comprensivo della 
valutazione ex ante degli interventi, 

 sottopone gli interventi, oggetto dell’Accordo di programma Quadro, al monitoraggio 
bimestrale finalizzato all’attivazione del trasferimento delle risorse FSC, secondo le 
disposizioni CIPE e le modalità definite dal Manuale Operativo sulle procedure di 
Monitoraggio delle risorse FAS (ora FSC) dell’ottobre 2010 redatto dal MISE DPS al quale 
si rinvia per tutto quanto non contenuto nel “Manuale per il sistema di gestione e controllo”, 
approvato con D.G.R n. 37-4154 del 12/7/2012. 

 
vista  la D.D. n. 522 del 17/07/2008, con la quale si approva il progetto per lavori urgenti relativi 
alla stazione di sollevamento Dora in Comune di Villareggia che comporta una spesa complessiva 
di euro 10.044.107,46 e viene concesso a favore della Coutenza Canali Cavour (C.F. 80013610029) 
un contributo di euro 9.916.902,09 così formulato: 

- euro 7.500.000,00 di spesa a totale carico regionale da reperirsi mediante fondi trasferiti 
con D.D. n. 270 del 04/11/2003, n. 327 del 23/11/2004 e n. 222 del 20/09/2006 
all’organismo per l’erogazione in agricoltura di aiuti e contributi per il Piemonte; 

- euro 2.416.902,09 pari al 95% della spesa di euro 2.544.107,46 da reperirsi mediante fondi 
trasferiti con D.D. n. 188 del 29/07/2004 all’organismo per l’erogazione in agricoltura di 
aiuti e contributi per il Piemonte; 

 
vista  la D.D. n. 1251 del 09/11/2011 di approvazione del progetto presentato dalla COUTENZA 
CANALI CAVOUR, di prima perizia di variante relativa agli interventi di ristrutturazione degli 
impianti di Mazzè sulla Dora Baltea – 1° stralcio funzionale – Costruzione della stazione di 
sollevamento “Dora” in comune di Villaneggia, che comporta la spesa complessiva di euro 
9.216.993,97 e concede un contributo pari ad euro 9.131.144,27; 
 
vista la certificazione della spesa di cui alla dichiarazione di spesa n. 8305 del 13/11/2012; 
 
vista la nota prot. n. 14851 del 30/07/2013 con la quale il Segretario dell’Associazione Irrigua Est 
Sesia dichiara che la medesima Associazione irrigua deve essere ritenuta braccio operativo tecnico 
e progettuale della Coutenza Canali Cavour;  
 
vista la nota prot. n. 19515 del 23/10/2013 con la quale si trasmettono i certificati di collaudo; 
 
vista la nota del responsabile del settore Agricoltura sostenibile e Infrastrutture irrigue prot. n. 4604 
del 17/03/2014 con la quale si sollecita la chiusura della pratica con la fase di liquidazione saldo; 
 
vista la nota prot. n. 8121 del 07/05/2014 con la quale la Coutenza Canali Cavour comunica di non 
poter procedere in attesa della chiusura dell’accertamento giudiziario della Procura di Novara 
(procedimento penale n. 680/2012);  
 
vista la  nota prot. n. 10930 del 21/03/2016 con la quale il responsabile del Settore Infrastrutture, 
Territorio Rurale e Calamità naturali in agricoltura rinnova la richiesta di produrre la 
documentazione necessaria ai fini della fase di saldo, preso atto della chiusura dell’indagine 
preliminare della procura di Novara; 
 



vista la nota prot. n. 21493 del 23/05/2016 con la quale il presidente della Coutenza Canali Cavour 
richiede una proroga alla presentazione della documentazione al 31/12/2016 e la proroga accordata, 
con nota prot. n. 23267 del 31/05/2016, che fissa il termine al 31/10/2016; 
 
vista la documentazione presentata in data 15/11/2016 con nota prot. n. 46542 e quella inoltrata con 
le note del 13/03/2017 e del 29/05/2017 prot. nn. 21143 e 29/05/2017, a seguito delle richieste del 
02/02/2017 e del 03/05/2017 prot. nn. 4313 e 17456; 
 
vista l’Ordinanza del 20/10/2016 della Presidenza della Coutenza Canali Cavour con la quale si 
approvano i lavori eseguiti e tutti gli atti del conto consuntivo, per una spesa di euro 8.516.708,25; 
 
preso atto che dagli stati avanzamento lavori e dalla contabilità finale trasmetta dalla Coutenza 
Canali Cavour e conservata agli atti del Settore, risulta una spesa ammessa di euro 8.516.708,25 su 
cui spetta il contributo in conto capitale di euro 8.430.858,55 a fronte di una quota a carico del 
privato di euro 85.849,70; 
 
considerato che sono stati liquidati anticipi e acconti per complessivi euro 8.674.587,06 di cui  
l’ultima quota di acconto pari ad euro 1.369.671,64 è stata autorizzata con D.D. n. 281 del 
02/04/2012 e liquidata da Arpea con mandato di pagamento emesso a favore della Coutenza Canali 
Cavour in data 04/04/2012; 
 
visto il verbale di liquidazione prot. n. 27778 del 13/07/2017 che accerta le opere per l’ammontare 
complessivo di euro 8.516.708,25 su cui spetta il contributo in conto capitale di euro 8.430.858,55, 
e pertanto attesta che vi è stata un erogazione di contributo maggiore rispetto a quello spettante pari 
ad euro 243.728,51; 
 
vista la nota  prot. n. 282016 del  17/07/2017 con la quale si comunica alla Coutenza Canali  Cavour  
che sono stati liquidati euro 243.728,51 in più rispetto al contributo spettante e che pertanto si 
chiede alla Coutenza di fornire eventuali osservazioni in merito entro 10 giorni dalla data di notifica 
della suddetta nota; 
 
tenuto conto che, in relazione alla predetta somma di Euro 243.728,51, non sono pervenute al 
settore Infrastrutture, territorio rurale e calamità naturali in agricoltura, da parte della Coutenza 
Canali Cavour, osservazioni entro il termine stabilito con la suddetta nota prot. n. 282016 del 
17/07/2017; 
 
pertanto, si determina la revoca per gli importi di seguito indicati: 
 euro 243.728,5 (somma già erogata) + 16.190,58 (interessi legali decorrenti dal 04/04/2012 al 
01/08/2017 data di assunzione del presente provvedimento) = 259.919,08 euro complessivi; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizione in materia di semplificazione” 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “.  
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013; 
 



vista la D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016, avente ad oggetto “Aggiornamento  della  ricognizione  
dei  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  
dei  relativi  termini  di  conclusione.  Revoca  delle deliberazioni  della  Giunta  regionale  27  
settembre  2010,  n.  64-700,  del  28  luglio  2014,  n. 26-181 e del 16 marzo 2016, n. 14-3031",  
nella quale viene individuato in 180 giorni il termine utile alla conclusione del procedimento di cui 
questo verbale illustra la fase di istruttoria tecnica o tecnico-amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
vista la Legge regionale 14 ottobre, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
merito di materia di semplificazione”. 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
di procedere alla revoca parziale del contributo, nonché il recupero degli interessi legali maturati  
dalla data di erogazione del II acconto e cioè il 04/04/2012 ( mandato Arpea n. 626 del 04/04/2012) 
fino alla data del 01/08/2017, data di assunzione del presente provvedimento di revoca del 
contributo alla Coutenza Canali Cavour: 
 
di introitare dalla Coutenza Canali Cavour la somma complessiva di euro 259.919,08 ( capitale 
243.728,5 + 16.190,58 interessi legali decorrenti dal 04/04/2012 al 01/08/2017); 
 
di dare atto che la somma complessiva di euro 259.919,08 ( capitale 243.728,5 + 16.190,58 interessi 
legali decorrenti dal 04/04/2012 al 01/08/2017) sarà introitata sul FONDO TERRITORIO 
RURALE – Partitario REGIONE intestato a ARPEA - C.F.  97694170016 – Via Bogino 23 10123 
Torino; 
 
di disporre che la Coutenza Canali Cavour dovrà versare la somma di euro 259.919,08 ( capitale 
243.728,5 + 16.190,58 interessi legali decorrenti dal 04/04/2012 al 01/08/2017)  
 
il recupero della somma di euro 243.728,5 che rappresenta la differenza tra quanto liquidato e il 
contributo spettante in base alla rendicontazione finale presentata dal Coutenza Canali Cavour; 
 



La Coutenza Canali Cavour – codice fiscale 80013610029 C/0 Associazione Irrigazione Est Sesia 
Via Negroni, 7 - 28100  Novara dovrà versare la somma di euro  259.919,08 mediante bonifico 
bancario sul conto corrente bancario IT 19 S 02008 01044 000041266075 
 
Il versamento dovrà essere effettuato entro 30 giorni dalla lettera di notifica con la  quale si 
trasmette la Determina di revoca parziale del contributo e si definisce l’esatto importo da restituire; 
 
Nello spazio riservato alla causale del versamento dovrà essere indicato “Restituzione somma 
erogata ai sensi della L.r. 21/99 e L.r. 63/78 – I Lotto Mazzè” ; 
 
La documentazione relativa all’avvenuto pagamento dovrà essere trasmessa alla Direzione 
Agricoltura -  Settore Infrastrutture e territorio rurale, calamità naturali in agricoltura – C.so Stati 
Uniti, 21 10128 TORINO. 
 
Qualora la restituzione della somma anzidetta non dovesse avvenire entro il termine indicato, gli 
uffici regionali possono avvalersi, per il recupero del credito, della procedura di riscossione 
coattiva. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi d. lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge 22/2010. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        Franco A. OLIVERO 


